§ 122. Dilatory exceptions are such as merely avail the defendant for a time, such as exception of informal agreement that a debt shall not be sued for within five years, for at the end of five years the exception ceases to be pleadable. Of a similar nature is the exception of divided claim or of the claims left over (*litis diuiduae et rei residuae*). Thus after suing for part of a debt if a man sue for the remainder in the same praetorship, he is barred by this exception (*litis diuiduae*). Or, when a man who has several claims against the same defendant brings some actions and postpones others in order to come before new judges, if within the same praetorship he bring any of the postponed actions, he is met by the exception of claim left over (*rei residuae*).

§ 123. A plaintiff liable to a dilatory exception should be careful to postpone his action, for if he brings his action and the exception is opposed to it, this is fatal to his claim; for as this has been brought to trial and extinguished by the exception being opposed to it, he has lost his right to sue on it, even after the time has elapsed when if the matter had been *res integra* he would have escaped from being met by the exception.

§ 124. Non solum autem ex tempore, *sed* etiam ex persona dilatoria exceptiones intelliguntur, quales sunt cognitoriae: ueluti si is qui per edictum cognitorem dare non potest per cognitorem agat, uel dandi quidem cognitorem ius habeat, sed eum det cui non licet cognituram suscipere. nam si obiciatur exceptio cognitoria, si ipse talis erit, ut ei non liceat cognitorem dare, ipse agere potest; si uero cognitorem non liceat cognituram suscipere, per alium cognitorem aut per semet ipsum liberam habet agendi potestatem, et tam hoc quam illo modo euitare (*potest*) exceptionem; quodsi dissimulauerit eam et per cognitorem egerit, rem perdit.

Inst. 4, 13, 11.

§ 125. *Sed* peremptoria quidem exceptione si reus per errorem non fuerit usus, in integrum restituitur adiciendae exceptionis gratia; dilatoria uero si non fuerit usus, an in integrum restituatur, quaeritur.

§ 126. Interdum euenit, ut exceptio, quae prima facie iusta uideatur, inique noceat actori. quod cum accidat, alia adiectione opus est adiuuandi actoris gratia; quae adiectio replicatio uocatur, quia per eam replicatur atque resoluitur uis exceptionis. nam si uerbi gratia pactus sum tecum, ne pecuniam quam mihi debes a te peterem, deinde postea in contrarium pacti sumus, id est ut petere mihi liceat, et, si agam tecum, excipias tu, ut ita demum mihi